KONSEP MENGHADAP KIBLAT MENURUT KH. AHMAD RIFA’I

DALAM KITAB ABSYAR

A. Sejarah Intelektual KH. Ahmad Rifa’i

1. Biografi KH. Ahmad Rifa’i

KH. Ahmad Rifai dilahirkan pada 9 Muharam 1200 H atau 1786 M di

Desa Tempuran yang terletak di sebelah selatan Masjid Agung Kendal. Ia

dilahirkan dari pasangan suami istri KH. Muhammad Marhum bin Abu Sujak

alias Raden Soetjowijoyo, seorang bangsawan keturunan keraton yang

menjadi penghulu Landerad di Kendal dan Siti Rahmah (Umi Radjiyah). KH.

selesai ditulis tahun 1259 H. Namun kitab yang masih dipergunakan oleh

jamaah Rifa’iyah sebagai pedoman dalam penentuan kiblat adalah Kitab

Absyar saja. Ini dikarenakan keberadaan Kitab Thullab tidak diketahui lagi

35 Lahir di kampung Lu Gabang Kalampayan Banjar pada 15 Safar 1122 H atau 19 Maret

1710 M. Diceritakan ketika Arsyad al-Banjari pulang ke Indonesia tahun 1186 H bersama Syaikh
Abdurrahman al-Mashri lewat Batavia, disana ia memperbaiki kiblat beberapa masjid berdasarkan
pengetahuannya yang diperoleh dari Makkah seperti Masjid Luar Batang dan Masjid Pekojan.